明环评将函〔2025〕1号
三明市生态环境局关于批准

闽江上游金溪流域将乐县防洪工程（四期）

环境影响报告表的函
将乐县闽江上游防洪工程建设有限公司：

你单位报送由福建省水利水电勘测设计研究院有限公司编制的《闽江上游金溪流域将乐县防洪工程（四期）环境影响报告表》（以下简称《报告表》）收悉。经研究，批复如下：

闽江上游金溪流域将乐县防洪工程（四期）建设地点位于将乐县南口镇、古镛镇及水南镇。工程主要建设内容包括：新建防洪堤4578米（蛟湖堤段防洪堤887米、大布堤段防洪堤1110米、胜利堤段防洪堤639米、积善堤段防洪堤889米、乾滩堤段防洪堤1053米），新建护岸4709米（南口堤段护岸3623米、积善堤段护岸808米、乾滩堤段护岸278米），新建排涝涵闸1座，排涝（排水）箱涵1座、排涝（排水）涵管10处，升级改造水文站一座。
我局于2025年3月19日受理该《报告表》的审批申请，在将乐县人民政府门户网站对受理情况进行公开，并将《报告表》全本公示；于2025年4月2日在将乐县人民政府门户网站对《报告表》拟作出的审批意见进行公开；上述公示、公开期间，我局未收到关于本《报告表》的意见。

本项目在严格落实《报告表》提出的各项生态环境保护措施

后，所产生的不利生态环境影响可以得到缓解或控制。涉及国家森林公园的工程，应依照相关法律法规和政策要求履行相关手续，否则不得在相关区域动工建设。我局同意《报告表》的环境影响评价结论和拟采取的环境保护对策措施。
二、项目应重点做好以下工作：
（一）严格落实施工期水污染防治措施。生活污水经一体化设施处理达标后回用于周边农灌、绿化；施工生产废水经沉淀处理后全部回用于施工用水，不外排。

（二）严格落实施工期大气污染防治措施。施工场地和施工道路等产生粉尘的工段，应采取定时洒水等抑尘措施，施工场地出口设置车辆冲洗台，砂石料运输车辆应采用密闭车辆，防止施工扬尘对居民区等敏感点造成污染。

（三）严格落实施工期固废污染防治措施。施工期弃土、建筑垃圾运到指定地点堆放处置；生活垃圾及时清运，禁止随意倾倒。

（四）严格落实施工期噪声污染防治措施。项目施工期采用低噪声、振动小的机械设备，定期对设备检修保养；施工场地周围设置临时隔声围挡；合理安排施工时间，禁止午间夜间施工。

（五）严格落实施工期生态保护措施。项目施工期应避开雨季，合理安排施工时间，减少雨水冲刷对周边水生生态产生的影响。项目施工应优化选线，尽量控制作业范围，减少地表扰动对陆生生态的影响；缩短施工时间，缩短挖填土石方的堆置时间，减少水土流失；施工结束后，必须及时对开挖面裸露地表、临时占地采取表土回填及绿化措施。

三、项目建设必须严格执行配套的环境保护设施与主体工程同时设计、同时施工、同时投入使用的环境保护“三同时”制度。并做好与排污许可证申领的衔接。项目竣工后，按规定开展竣工环境保护验收。我局委托三明市将乐生态环境保护综合执法大队组织开展环保“三同时”监督检查和日常监督管理工作。

四、工程规模、生产工艺以及污染防治措施等发生重大变更时，应按照法律法规的规定，重新履行相关审批手续。

三明市生态环境局

                            2025年4月10日